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RESOLUCION No. CNSC - 20192020014245 DEL 14-03-2019

“Por la cual se concluye la actuacion administrativa tendiente a determinar la procedencia de excluir de
la lista de elegibles al aspirante CARLOS ALBERTO VERA MARTINEZ en el marco de la Convocatoria
No. 338 de 2016 — ACR, hoy ARN”

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO i
En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y, en especial,
las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, la Ley 1437 de 2011, el Acuerdo
No. CNSC 555 de 2015 y el Acuerdo No. CNSC 20161000000036 de 2016, y
CONSIDERANDO:

1. Antecedentes
De conformidad con el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, le corresponde a la Comisién Nacional del
Servicio Civil, en adelante CNSC, elaborar las convocatorias a concurso para el desempefio de

empleos pubhcos de carrera, de acuerdo con los términos y condiciones que establezca esa ley y el
reglamento.

En observancia de la citada norma, la CNSC, mediante Acuerdo No. 20161000000036 de 20186,
convoco a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes
pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la Agencia Colombiana para la
Reintegracion de Personas y Grupos Alzados en Armas, Convocatoria 338 de 2016 — ACR hoy ARN'.

En virtud de lo anterior, y en aplicacion del articulo 30 de la Ley 909 de 2004, la CNSC suscribi6 con
la Universidad Manuela Beltran, el Contrato No. 361 de 2016, con el objeto de “Desarrollar el proceso
de seleccion para la provision de empleos vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de
las plantas de personal del Instituto Geografico Agustin Codazzi - IGAC y de la Agencia Colombiana
para la Reintegracion de Personas y Grupos Alzados en Armas - ACR, desde la etapa de verificacién
de requisitos minimos hasta la consolidacién de la informacion para la conformacién de lista de
elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion realizado para la convocatoria referida, se
ejecutaron las etapas de inscripcion, verificacion del cumplimiento de requisitos minimos, aplicacion
de las pruebas escritas y valoracion de antecedentes, con sus respectivas etapas de reclamaciones,
siendo pertinente sefialar que el aspirante CARLOS ALBERTO VERA MARTINEZ, identificado con
cédula de ciudadania No. 14.397.004, fue admitido a este proceso.

Publicados los resultados definitivos de cada una de las pruebas, la CNSC, conforme a lo dispuesto
en el articulo 512 del precitado Acuerdo de la convocatoria, en concordancia con lo previsto en el
numeral 4° del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, procedié a conformar la lista de elegibles mediante
la Resolucion No. 20182220059835 del 14 de junio de 2018, en los siguientes términos:

ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el
Cddigo OPEC No. 373, denominado Técnico Administrativo, Codigo 3124, Grado 17, ofertado en el marco de la
Convocatoria No. 338 de 2016 — ACR hoy ARN, reglamentada por el Acuerdo No. 20161000000036 del 11 de Abril de
2016, asi:

' Mediante Decreto 897 de 2017 se modifico la estructura de la Agencia Colombiana para la Reintegracién de Personas y
Grupos Alzados en Armas ~ ACR, la cual a su vez, fue denominada Agencia para la Reincorporacion y la Normalizacion, ARN.
2ARTICULO 51°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o Institucion de Educacion Superior que la
CNSC contrate para el efecto, consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba
dentro del total del Concurso abierto de méritos y la CNSC conformara la lista de elegibles para proveer las vacantes definitivas
de los empleos objeto de la presente Convocatoria, con base en la informacion que le ha sido suministrada, y en estricto orden
de mérito.
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ROSICIOH RD O CramsERe RN DES gzunta)el
DISTEAIETILS)
1 - CC - 1110487114  ANGELA YULEIDDY CHICA MORALES 82,92
2 CC 1104704888 | EDNA ROCIO BONILLA REYES 80,74
3 ccC 1110494099 + JENNY ANGELICA CHAVEZ GUARIN 79,61
4 cC ¢ 1110463820 ANGELICA MARIA DIAZ SANABRIA 70,64
5 CC_ . 52365996 CONSUELOBUITRAGOPRIETO 69,87
6 CcC 68296815 JULIANA STELLA PINEDA SANCHEZ 68,83
7 CcC 5825861 | ALBERT AUGUSTO BARRERO LUNA 68,43
8 CC . 65759231 LINA MARIA ORJUELA FIERRO 64,46
8 CC 1110471931 CINDY LORENA ROMERO MORALES 64,46
9 CC 1110529684  JHON JAIRO ROJAS TALERO 64,40
CcC 14012961 = RICARDO ANDRES PALOMA PUENTES 63,83
cC 28557563 DIANA MARCELA GOMEZ TRIANA 63,01
CcC 28537750 < PAULA ANDREA NORENA DAZA 62,10
CC : 14297764 JUAN SEBASTIAN CRUZ AMORTEGUI 59,57
GG 1110516112 JULIETH KATHERINE MONAK PATARROYO 5944
CC ' 1110486505 DIANA PATRICIA PLAZAS AGUDELO 58,97
 CC___ | 14397004 ' CARLOS ALBERTOVERAMARTINEZ 57,95
CcC 52215432  MARIA CRISTINA ALVARADO AGUILAR 57,41
CC 1110466837 DIANA MILENA QUINTERO ALDANA 57,00
_CC 79834867  GIOVANY ALEXANDER CABALLEROMARIN 54,07

2. Competencia y oportunidad para solicitar la exclusion de la lista de elegibles

Publicada la referida lista de elegibles el 18 de junio de 2018, la Comisién de Personal de la ARN, por
intermedio de su Presidente, la sefiora MARIA DEL PILAR AQUITE ACEVEDO, presenté mediante
Oficio con radicado interno No. 20186000501312 del 25 de junio de 2018, pagina 5, solicitud de
exclusion de dicha lista del aspirante CARLOS ALBERTO VERA MARTINEZ, cumpliéndose los
requisitos de competencia y oportunidad establecidos en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005,
por el que se reglamentan los procedimientos a surtir ante y por la CNSC, para realizar esta solicitud:

ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles, la Comision de Personal
de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccion o concurso podra solicitar a la Comisién Nacional del
Servicio Civil fa exclusién de la lista de elegibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando haya
comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aporté documentos falsos o aduiterados para su inscripcion.

14.3. No supero las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conocid con anticipacidn las pruebas aplicadas.

14.6. Realizd acciones para cometer fraude en el concurso.

Los argumentos expuestos por la Comision de Personal de la ARN en su solicitud de exclusion, son los
siguientes:

El sefior CARLOS ALBERTO VERA MARTINEZ, identificado con C.C 14.397.004, no cuenta con la experiencia
relacionada para el ejercicio de las funciones del cargo.

. Las certificaciones laborales aportadas por la aspirante, correspondientes a Confecciones JLM, Fundacion
Hematologica Colombiana; Monarca; y Registraduria Nacional del Estado Civil , no cumplen con los requisitos minimos
del empleo por cuanto las mismas no contienen la descripcion de las funciones desempeiiadas en los cargos, 0 no
se relacionan con el ejercicio o las actividades del empieo a proveer, de conformidad con lo dispuesto en los Articulos
17 y 19 del Acuerdo que reglamento la convocatoria No. 338 de 2016.

» En consecuencia, no cumple con el tiempo requerido como requisito minimo en el empleo a proveer (sic).
3. Competencia de la CNSC para resolver la solicitud de exclusion de la lista de elegibles
La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la CNSC, como responsable de la administracion y

vigilancia del sistema de carrera administrativa, excepto de los regimenes especiales de origen
constitucional, se encamina a la garantia y proteccion del sistema de mérito en el empleo publico.

___\—-——-———:————————‘——_———_————-'——-———'——_——'————__———_
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Con este fin, en su articulo 12, literales a) y h), se asignaron a esta Comisién Nacional las siguientes
funciones de vigilancia de la correcta aplicacion de las normas de Carrera Administrativa:

a) Unavez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podra en cualquier momento, de oficio o a peticién
de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la_gestion de los procesos con el fin de observar su
adecuacion o no al principio de mérito; y, dado el caso, suspender cautelarmente el respectivo proceso, mediante
resolucién motivada;

()

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar |a correcta aplicacion de los principios de mérito e
igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a lo previsto en la
presente ley (Subrayado fuera de texto).

Por su parte, el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, en relacion con la exclusién de elegibles de
las listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone lo siguiente:

ARTICULO 16. La Comision Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos anteriores
y de encontrarla ajustada’ a los requisitos sefalados en este decreto, iniciard la actuacion administrativa
correspondiente y comunicaré por escrito al interesado para que intervenga en la misma.

Anaiizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la Comision Nacional
del Servicio Civil adoptaré la decisién de excluir o no de |a lista de elegibles al participante. Esta decision se comunicara
por escrito a la Comisién de Personal y se notificara al participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el
cual se interpondra, tramitara y decidira en los términos del Codigo Contencioso Administrativo.

De las anteriores normas, se deduce la facultad legal de la CNSC para adelantar la actuacion
administrativa tendiente a decidir si procede o no la exclusion de la lista de elegibles solicitada por la
Comision de Personal.

En consecuencia, en cumplimiento del precitado articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, la CNSC
profirid el Auto No. 20182220009074 del 3 de agosto de 2018, “Por el cual se inicia una Actuacion
Administrativa de Exclusién en relacion con el aspirante CARLOS ALBERTO VERA MARTINEZ, dentro
del concurso de méritos adelantado a través de la Convocatoria No. 338 de 2016 — ACR”.

4. Comunicacion del Auto de inicio de la actuacién administrativa de exclusion de la lista de
elegibles

Conforme el articulo 2 del referido Auto, el mismo fue comunicado el 24 de agosto de 2018, por H
conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004,
al correo electrénico del sefior CARLOS ALBERTO VERA MARTINEZ, concediéndole el término de
diez (10) dias habiles, que transcurrieron entre el 27 de agosto y el 7 de septiembre de 2018, para que
en ejercicio de su derecho de contradiccion, interviniera en la presente actuacion administrativa.

5. Intervencion de la aspirante en la actuaciéon administrativa de exclusion de la lista de elegibles
Durante el término anteriormente indicado, no se presento intervencién alguna por parte del elegible.
6. Fundamentos juridicos para la decisién

En primer lugar, se debe resaltar que el numeral 1 del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, establece que
la convocatoria, como una etapa del proceso de seleccion para proveer vacantes definitivas de cargos
de carrera administrativa, “(...) es norma requladora de todo concurso y obliga tanto a la administracion,
como a las entidades contratadas para la realizacién del concurso y a los participantes” (subrayado
fuera de texto), precepto sobre el que se ha pronunciado favorablemente la Corte Constitucional en
diferentes sentencias, entre las cuales se pueden destacar las Sentencias SU-913 de 2009, SU-446 de
2011, T-829 de 2012 y T-180 de 2015. Especificamente, en la Sentencia SU-913 de 2009, M.P. Juan
| Carlos Henao Pérez, dicha corporacién manifesto:

(...) En_relacion con la etapa de convocatoria, la sentencia T-256 de 1995 concluyd que “Al sefialarse por la
administracion_las bases del _concurso, estas se convierten en reglas particulares obligatorias tanto para los
participantes como para aquélla; es decir, que a través de dichas reglas la administracion se autovincula y autocontrola,
en el sentido de gue debe respetarias y que su actividad, en cuanto a la seleccién de los aspirantes que califiquen para
acceder al empleo o empleos correspondientes, se encuentra previamente regulada, de modo que no puede actuar en

I ——
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forma discrecional al realizar dicha seleccion. Por consiquiente, cuando la administracion se aparta o desconoce las
reqglas del concurso (...) incurre en violacion de los principios que rigen la actividad administrativa (iqualdad, moralidad,
eficacia e imparcialidad), y por contera, puede violar los derechos fundamentales al debido proceso, a la igualdad y al
trabajo de quienes participaron en el concurso y resultan lesionados en sus intereses por el proceder irreqular de
aquélla" (Subrayado fuera de texto).

En la misma linea jurisprudencial, en la Sentencia SU-446 de 2011, M.P Jorge Ignacio Pretelt Chaljub,
expreso:

Por tanto, si lo que inspira el sistema de carrera es el mérito y la calidad, son de suma importancia las diversas etapas
que debe agotar el concurso publico. En las diversas fases de éste, se busca observar y garantizar los derechos y los
principios fundamentales que lo inspiran, entre otros, los generales del articulo 209 de ta Constitucion Politica y los
especificos del articulo 2 de la Ley 909 de 2004 (...). La sentencia C-040 de 1995 (...) reiterada en la SU-913 de 2009
(...), explico cada una de esas fases, las que por demas fueron recogidas por el legislador en el articulo 31 de la Ley
909 de 2004 (...).

()

Dentro de este contexto, la convocatoria es, entonces, “la norma requladora de todo concurso y obliga tanto a la
administracion, como a las entidades contratadas parala realizacion del concurso y a los participantes”, y
como tal impone las reglas de obligatoria observancia para todos, entiéndase administracién y administrados-
‘ concursantes. Por tanto, como en ella se delinean los parametros que guiaran el proceso, los participantes, en ejercicio
de los principios de buena fe y confianza legitima, esperan su estricto cumplimiento. La Corte Constitucional ha
considerado, entonces, que el Estado debe respetar y observar todas y cada una de las reglas y condiciones que se
imponen en las convocatorias, porque su desconocimiento se convertiria en una trasgresion de principios axiales de
nuestro ordenamiento constitucional, entre otros, la transparencia, la publicidad, la imparcialidad, asi como el respeto
- por las legitimas expectativas de los concursantes (...).

SO

Es indiscutible, entonces, que las pautas del concurso son inmodificables y, en consecuencia, a las entidades no le es
dado variarlas en ninguna fase dei proceso, por cuanto se afectarian principios basicos de nuestra organizacion, como
derechos fundamentales de los asociados en general y de los participantes en particular (Subrayados fuera de texto).

En los mismos términos se pronuncid en la Sentencia T-829 de 2012, M.P. Jorge Ignacio Pretelt
Chaljub: :

Es preciso tener en cuenta que de conformidad con lo dispuesto en el articulo 31 de la Ley 909 de 2004 (...}, la
convocatoria es norma reguladora de todo concurso y a ella quedan obligados tanto la Comision Nacional del Servicio
Civil como la entidad que convoca el concurso y todos los participantes (Subrayado fuera de texto).

Y mas recientemente en la Sentencia T-180 de 2015, M.P. Jorge Ivan Palacio Palacio:

La convocatoria se convierte en una expresion del principio de legalidad tanto para oferentes como para inscritos, de

i tal forma que incumplir las directrices alli estipuladas contraviene no solo los derechos de los aspirantes, sino_aquel

_ valor superior al cual esta sujeto toda actuacion publica. Dicho en otros términos, el acto administrativo que la contenga
funae como norma del concurso de méritos, por lo cual todos los intervinientes en el proceso deben someterse aquel
so pena de trasgredir el orden juridico imperante.

()

El concurso publico ha sido el mecanismo establecido por la Carta Politica para que en el marco de una actuacion
imparcial y objetiva (...), haga prevalecer al mérito como el criterio determinante para proveer los distintos cargos en
el sector publico. Su finalidad es que se evallen las capacidades, la preparacion y las aptitudes generales y especificas
de los distintos aspirantes a un cargo, para de esta manera escoger entre ellos al que mejor pueda desempenarlo,
dejando de lado cualquier aspecto de orden subjetivo (...).

Dicha actuacion debe estar investida con todas las ritualidades propias del debido proceso (...), lo que implica que se
convoque formalmente mediante acto que contenga tanto de (sic) los requisitos exigidos para todos los cargos
ofertados. como de (sic) las reglas especificas de las diversas etapas de! concurso (...} a las que se veran sometidos
los aspirantes y la propia entidad estatal (...). Sobre el particular, este Tribunal sefald en la Sentencia SU-913 de 2009
que:

Las reglas sefialadas para las convocatorias son las leyes del concurso y son inmodificables (...).

(i) . A través de las normas obligatorias del concurso, la administracion se autovincula y autocontrola, en el sentido
de que debe respetarlas y que su actividad en cada etapa se encuentra previamente regulada.

(i) Se quebranta el derecho al debido proceso y se infringe un perjuicio cuando la entidad organizadora del concurso

r cambia las reglas de juego aplicables y sorprende al concursante que se sujeté a ellas de buena fe (...).
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En sintesis, la jurisprudencia constitucional ha expresado de manera uniforme y reiterada que los concursos — en tanto
constituyen actuaciones adelantadas por las autoridades publicas — deberan realizarse con estricta sujecion (i) al
derecho al debido proceso; (i) al derecho a la igualdad y (i) al principio de la buena fe (...). Dicha obligacién se traduce,
en términos generaies, en el jimperativo que tiene la administracién de cefiirse de manera precisa a las reglas del
concurso va que aquellas, como bien lo ha sostenido esta Corporacion, constituyen “/ey para las partes” que intervienen
en él (...) (Subrayados fuera de texto).

Por su parte, el Consejo de Estado Seccion Primera en sentencia del 17 de febrero de 2011 M.P. Maria
Elizabeth Garcia Gonzalez. Ref: 2010-03113-01, se pronuncié asi:

El concurso de méritos ha sido considerado el instrumento mas idoneo y eficaz, para determinar las aptitudes de los
aspirantes a un cargo. Ademas de los principios que lo inspiran, entre ellos, el mérito, la igualdad en el ingreso, la
publicidad y la transparencia, la ejecucion de sus reglas debe someterse al estricto cumplimiento del debido proceso vy
respetar todas y cada una de las garantias gue rodean el proceso de seleccion (Subrayado intencional).

()

De este modo, frente a la vulneracion del debido proceso administrativo, entendido como “a regulacion juridica que de ' I
manera previa limita los poderes del Estado y establece las garantias de proteccion a los derechos de los
administrados, de modo que ninguna de las actuaciones de las autoridades publicas dependa de su propio arbitrio,
1 sino que se encuentren sujetas siempre a los procedimientos sefialados en la ley”.

Sobre la finalidad de los concursos de méritos para proveer cargos de carrera administrativa, la Corte
Constitucional en Sentencia C-533 de 2010, sefialo:

Como lo ha expresado la jurisprudencia, se debe recordar que la finalidad misma de la carrera administrativa es reclutar
un personal 6ptimo y capacitado para desarrollar la funcion publica. Con el propésito de garantizar el cumplimiento de
los fines estatales, la carrera permite que quienes sean vinculados a la administracion bajo esta modalidad, ejerzan de
manera calificada _la funcién publica que se les asigna, ya que dicho sistema esta disefiado para que ingresen y
permanezcan en él aquellas personas que tengan suficientes calidades morales, académicas, intelectuales y laborales
para asumir con eficiencia y honestidad dicho servicio. Existe entonces una estrecha relacion entre el cumplimiento de
los fines del Estado y la prioridad que el constituyente otorga a la carrera administrativa, que se explica en la naturaleza
del sistema y en los principios que lo fundan” (Subrayado fuera de texto).

Por otra parte, el articulo 17 del referido Acuerdo de convocatoria, define los siguientes términos:

ARTICULO 17°. DEFINICIONES. Para todos los efectos del presente Acuerdo, se tendran en-cuenta las siguientes
definiciones: '

(.)

Experiencia: Se entiende como los conocimientos, las habilidades y destrezas adquiridas o desarrolladas durante el
ejercicio de un empleo, profesién, arte u oficio.

Para efectos del presente Acuerdo, la experiencia se clasifica en profesional, relacionada, profesional relacionada vy
laboral y se tendra en cuenta de acuerdo con lo establecido en la OPEC.

()

Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a
las del cargo a proveer.

()

En consecuencia, el articulo 19 ibidem, sefiala que la experiencia se debia certificar asi:
ARTICULO 19°. CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA. Para la contabilizacion de la experiencia profesional a partir
de la fecha de terminacion del pensum académico deberad adjuntarse la certificacién expedida por la institucion
educativa, en que conste la fecha de terminacion y la aprobacion del pensum académico. En caso de no aportarse, Ia
misma se contara a partir de la obtencién del titulo profesional.
Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera expresa y exacta:
a) Nombre o razén social de la entidad o empresa que la expide;
b) cargos desempefiados; I

¢) funciones, salvo que la ley las establezca;

d) fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y afio);

\_————_——__———————————_—‘—-____‘———_——‘___—‘—I_J_-_
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En los casos en que la ley establezca las funciones del cargo o se exija solamente experiencia laboral, no es necesario
gue las certificaciones las especifiquen.

Las certificaciones deberan ser expedidas por el jefe de personal o el representante legal de la entidad o empresa, o
quien haga sus veces.

Para el caso de certificaciones expedidas por personas naturales, fas mismas deberan llevar la firma, antefirma legible
{(Nombre completo) y nimero de cédula de!l empleador contratante, asi como su direccion y teléfono.

Cuando las certificaciones indiquen una jornada laboral inferior a ocho (8) horas diarias, el tiempo de experiencia se
‘establecera sumando las horas trabajadas y dividiendo el resultado por ocho (8).

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacion de servicios, deberd ser soportada con la respectiva
certificacion de la ejecucion del contrato o mediante el acta de liquidacién o terminacién precisando las actividades
desarrolladas y las fechas de inicio (dia, mes y afo) y terminacién de ejecucion del contrato (dia, mes y afio).

En los casos en que el aspirante haya ejercido su profesion o actividad en forma independiente o en una empresa o

entidad actualmente liquidada, la experiencia se acreditard mediante declaracion del mismo, siempre y cuando se 1

especifiquén las fechas de inicio y de terminacién (dia, mes y afo), el tiempo de dedicacion y las funciones o actividades
.. desarrolladas, la cual se entendera rendida bajo la gravedad del juramento.

Cuahdo se pres_énte experiencia adquirida de manera simultanea en una o varias instituciones (tiempos traslapados),
el tiempo de experiencia se contabilizara por una sola vez. |

PARAGRAFO PRIMERO. Las certificaciones que no retnan las condiciones anteriormente sefialadas, no seran
tenidas como validas y en consecuencia no seran objeto de evaluacion dentro del proceso de seleccion ni podran ser
objeto de posterior complementacion o correccion. No se deben adjuntar actas de posesion ni documentos irrelevantes
para demostrar la experiencia.

PARAGRAFO SEGUNDO. Los certificados de experiencia expedidos en el exterior deberan presentarse debidamente
traducidos y apostillados o legalizados, segun sea el caso. La traduccion debe ser realizada por un traductor certificado,
en los términos previstos en la Resolucion 7144 de 2015 expedida por el Ministerio de Relaciones Exteriores.

7. Analisis probatorio

Se procede, entonces, a realizar un estudio de los documentos aportados por el aspirante en el
aplicativo Sistema de apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad, en adelante SIMO, dentro del
plazo sefialado en la convocatoria que nos ocupa, lo cual permitira establecer si procede o no la causal
alegada por la Comision de Personal para excluir al elegible.

| Para tal fin, se tendran en cuenta los requisitos exigidos para el empleo identificado con el codigo
OPEC No. 373 al cual se inscribié la aspirante, conforme lo prevé el articulo 10 del Acuerdo de la
convocatoria. Al verificar en el SIMO esta informacién, se encuentra lo siguiente:

Requisitos

Estudio: Titulo de formacion Tecnolégica en disciplina académica del Nucleo Basico del Conocimiento en: Ingenieria
de Sistemas, Telematica y afines, Economia, Administracién, Contaduria Publica, Derecho y afines, Ciencia Politica,
Relaciones Internacionales, Educacion, Sociologia, Trabajo Social y afines, o Psicologia.

Experiencia: Nueve (9) meses de experiencia relacionada en el cargo.
* Alternativas

Estudio: Titulo de formacion Tecnolégica con especializacion. en disciplina académica del Nucleo Basico del
Conocimiento en: Ingenieria de Sistemas, Telematica y afines, Economia, Administracion, Contaduria Pubtlica, Derecho
y afines, Ciencia Politica, Relaciones Internacionales, Educacion, Sociologia, Trabajo Social y afines, o Psicologia: |
Aprobacién de cuatro (4) afios de educacidn superior en disciplina académica del Nucleo Basico del Conocimiento en:
Ingenieria de Sistemas, Telematica y afines, Economia, Administracion, Contaduria Publica, Derechoy afines, Ciencia
Politica, Relaciones Internacionales, Educacion, Sociologia, Trabajo Social y afines, o Psicologia. Seis (6) meses de
experiencia relacionada en el cargo. Aprobacion de un (1) afio de educacion superior en disciplina académica del
Nucleo Basico del Conocimiento en: Ingenieria de Sistemas, Telematica y afines, Economia, Administracion,
Contaduria Publica, Derecho y afines, Ciencia Politica, Relaciones Internacionales, Educacion, Sociologia, Trabajo
Social y afines, o Psicologia. Cuarenta y dos (42) meses de experiencia relacionada en el cargo.

Experiencia: No aplica. l

Con relacion al propdsito principal y a las funciones de este empleo, la misma OPEC No. 373, las
define como sigue: f

|

— LS
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Propésito: Brindar atencion al ciudadano frente a las diferentes solicitudes de informacién, quejas y reclamos de
conformidad con la normatividad vigente, contribuyendo con la calidad y la eficiencia de los servicios y fortaleciendo
los niveles de satisfaccion y confianza institucional.

Funciones:

¢ Recibir, apoyar y hacer el seguimiento al tramite de las solicitudes, quejas y reclamos que presenten las personas en
proceso de reintegracion, culminados, sus familias y/o la comunidad, de acuerdo a los tiempos establecidos y los
lineamientos de la Entidad.

* Relacionar en el Sistema de Informacion para la Reintegracién -SIR-, las aperturas, seguimientos, cierres de los
casos, novedades y documentos de las personas en proceso de reintegracion, de conformidad con los
procedimientos establecidos y cumpliendo estandares de calidad y oportunidad.

¢ Mantener actualizado en el Sistema de Informacion para la Reintegracion -SIR, los datos de ubicacién y demas datos
de contacto de las personas en proceso de reintegracién, de acuerdo con las politicas y procedimientos establecidos
y aplicando metodologias reconocidas

¢ Aplicar los diferentes instrumentos de medicion de satisfaccion de acuerdo a los lineamientos establecidos por la
Entidad, observando criterios de veracidad y confiabilidad de la informacion

¢ Presentar al Coordinador del Grupo Territorial y/o Puntos de Atencién peridédicamente reportes e informes sobre los
casos de atencion abiertos, cerrados, pendientes de solucidn y traslados, de conformidad con |os procedimientos
establecidos y cumpliendo estandares de calidad y oportunidad.

e Apoyar las labores del Grupo Territorial y/o Puntos de Atencion en lo referente a convocatorias de personas en
proceso de reintegracion y/o actores externos, de acuerdo con las necesidades de la Entidad y la programacion
establecida.

e Mantener actualizada la informacion de las carteleras internas y externas del Grupo Territorial y/o Puntos de Atencién,
observando criterios de veracidad y confiabilidad de la informacion

e Realizar el soporte tecnico a la atencion y apertura del caso de riesgo por seguridad de las personas en proceso de
reintegracion, e instalaciones del Grupo Territorial y/o Puntos de Atencién, de acuerdo a los instructivos o protocolos
que establezca la Entidad.

e Administrar, alimentar y garantizar la seguridad de los sistemas de informacion, gestion y/o bases de datos a su
cargo, presentando los informes que sean requeridos interna o externamente, observando criterios de veracidad y
confiabilidad de la informacion.

e Las demas que se le asignen y que correspondan a la naturaleza del empleo, cumpliendo estandares. de calidad y
oportunidad. 4

Teniendo en cuenta lo anterior, al acreditar los requisitos académicos exigidos, el aspirante debe
demostrar nueve (9) meses de experiencia relacionada con el cargo a proveer. Se procede, entonces,
con el analisis de la certificacion laboral que le fue validada como experiencia relacionada por la
Universidad Manuela Beltran, como operador del concurso para la verificacion de requisitos minimos,
aportada dentro del plazo establecido para ello, para el presente proceso de seleccion:

 Certificacion laboral de fecha 16 de junio de 2016, expedida por el Lider Talento Humano de la
Secretaria de Educacion de Ibagué, en la que se indica que el elegible “(...) ingresé a esta entidad el
02/03/2011, hasta la fecha. Desempefia el cargo de Auxiliar Administrativo grado 03 y se encuentra
encargado como Auxiliar Administrativo grado 05, en el (la) Institucion Educativa Modelia, en la ciudad
de Ibagué (Tol), con tipo de nombramiento Propiedad (Sic) (...)".

Dicha certificacion no contiene las funciones realizadas y, de la denominaciéon del empleo, por su
generalidad, tampoco es posible inferirlas, de tal suerte que se pudiera establecer alguna afinidad con
las funciones del empleo a proveer, por lo que a la luz de lo expuesto en los articulos 17 y 19 del
Acuerdo de Convocatoria, no puede ser validada para acreditar experiencia relacionada.

Frente a un caso similar, el Consejo de Estado, mediante Fallo de radicacién 11001-03-25-000-2013-
01523-00(3913-13) del 8 de junio de 2017, C. P. Sandra Lisset Ibarra Vélez, manifestd lo siguiente:

Para el caso es de sefalar que la accionante no logro acreditar una experiencia para cargo ofertado, que se encontraba
calificada desde el inicio por la convocatoria, como «relacionada», en cumplimiento con lo dispuesto en la Resolucién
013 del 04 de noviembre de 2008 proferida por la DIAN. Asi las cosas, las certificaciones debian describir, no sol¢ las
funciones realizadas, sino cémo las mismas se relacionaban con las materias del empleo (...) (Subraya fuera del texto).
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Ahora bien, en virtud de las facultades que posee esta CNSC, se consulté en el SIMO, las demas
certificaciones de experiencia aportadas en término por el aspirante para acreditar experiencia,
encontrandose las siguientes:

o Certificacion laboral de fecha 2 de julio de 2002, expedida por los Delegados del Registrador
Nacional del Estado Civil para la circunscripcion electoral del Tolima, en la que se indica que el elegible
prestd sus servicios en la Registraduria de dicha jurisdiccion, en el cargo de SUPERNUMERARIO
AUXILIAR DE SERVICIOS GENERALES, del 1° al 15 de marzo de 2002 y del 20 al 31 de mayo de
2002. En el folio no se describen las funciones realizadas por el aspirante.

« Certificacion laboral de fecha 24 de septiembre de 2009, expedida por el Gerente y Representante
Legal de la empresa LOZANO Y MALDONADO LTDA., (Monarca), en la que se indica que el aspirante
laboré como AUXILIAR DE DESPACHQOS, del 5 de enero al 30 de diciembre de 2004 y del 11 al 23 de
enero de 2005. Dicha certificacién tampoco contiene las funciones desarrolladas.

Los dos precitados folios, no son validos para acreditar experiencia relacionada por las razones
indicadas en lineas precedentes, respecto de la certificacién correspondiente a la Secretaria de
Educacion de Ibagué.

« Certificacion laboral de fecha 24 de septiembre de 2009, expedida por el Administrador de la empresa
CONFECCIONES J.L.M., en la que se indica que el elegible se desempefio como EMPACADOR Y
OFICIOS VARIOS, del 1° de marzo al 30 de diciembre de 2005 y del 30 de enero al 30 de diciembre
de 2006.

» Certificacion laboral de fecha 25 de junio de 2013, expedida por el Asistente Administrativo del
Departamento de Gestion y Talento Humano de la Fundacién Hematoldgica Colombia, en la que se
indica que el elegible se desempefié como CONDUCTOR, desde el 1 de noviembre de 2008 hasta el
28 de febrero de 2011.

En cuanto a estas dos ultimas certificaciones, de la denominacién de los cargos desempefiados,
evidentemente se colige que la experiencia adquirida en los mismos no esta relacionada con las
funciones del empleo a proveer.

Finalmente, cabe recordar que el aspirante, al inscribirse al proceso de seleccion, aceptd las
condiciones del concurso y estaba obligado a su cumplimiento, y que en el articulo 19 del Acuerdo de
Convocatoria, se establecio la formalidad que debian cumplir las certificaciones de experiencia, para
acceder a los empleos ofertados.

Es menester traer a colacion que la Corte Constitucional, en Sentencia T-463 de 1996, habia previsto
que no existe vulneracion de los derechos del aspirante por parte de las entidades, en la siguiente
situacion:

(...) en consecuencia, rechazan a los aspirantes que no cumplen cualquiera de los requisitos sefialados, no violan los
derechos de aquéllos si deciden su no aceptacion, siempre que los candidatos_hayan sido previa y debidamente
advertidos acerca de lo que se les exigia, que el proceso de seleccidn se haya adelantado en igualdad de condiciones
y que la decisién correspondiente se haya tomado con base en la consideracién objetiva en torno al cumplimiento de
las reglas aplicables (Subraya intencional).

Se concluye entonces, que el sefior CARLOS ALBERTO VERA MARTINEZ, NO CUMPLE con el
requisito minimo de experiencia para acceder al empleo identificado con el cédigo OPEC No. 373,
denominado Técnico Administrativo, Codigo 3124, Grado 17, ofertado en el marco de la Convocatoria
No. 338 de 2016 — ACR, hoy ARN, razén por la cual se considera procedente la solicitud de exclusion
presentada por la Comision de Personal de la ARN.

Mediante Resolucion 20196000000015 del 2 de enero de 2019, se realizo la asignaciéon de algunas
funciones de Comisionado a la doctora Johanna Patricia Benitez Paez, entre las cuales se encuentra
‘Atender los asuntos que le correspondan por reparto al Despacho del Comisionado Jorge Alirio Ortega
Ceron”.
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En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante el Acuerdo No. CNSC - 555 de 2015,
se dispuso que es funcion de los Despachos de los Comisionados, adelantar las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusién de los elegibles, en desarrollo de los procesos de
seleccion que tiene a su cargo, y proferir los correspondientes actos administrativos, este Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. Excluir a CARLOS ALBERTO VERA MARTINEZ, identificado con cédula de
ciudadania No. 14.397.004, de la lista de elegibles conformada mediante Resolucion No.
20182220059835 del 14 de junio de 2018, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con la
OPEC No. 373, denominado Técnico Administrativo, Codigo 3124, Grado 17, ofertado en el marco de
la Convocatoria No. 338 de 2016 — ACR, hoy ARN, de conformidad con lo expuesto en la parte motiva
del presente proveido.

ARTIiCULO SEGUNDO. Notificar el contenido de la presente Resolucion al sefior CARLOS ALBERTO
VERA MARTINEZ, al correo electronico carlosdanval22@gmail.com reportado al inscribirse en la
Convocatoria No. 338 de 2016 — ACR, hoy ARN, en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO TERCERO. Contra la presente Resolucion procede el Recurso de Reposicion, el cual
debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion de la
misma, de conformidad con |0 establecido en el articulo 76 de la Ley 1437 de 2011 - CPACA.

ARTICULO CUARTO. Comunicar el contenido del presente acto administrativo, al Representante
Legal y a la Comision de Personal de la ARN, en la direccién Carrera 9 No. 11 - 66 de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO. Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la Comision
Nacional del Servicio Civil www.cnsc.gov.co.

Dada en Bogota, D.C.,

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

JOHA iTEZ PAEZ
Asesora con encargg/de/algunas funciones de Comisionado

Elaboré: Ana Cristina Gil — Abogada R




